
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 02          del 28.06.2013   

O G G E T T O 
 
Progetto “Orti in città”. Schema di convenzione tra Comune di Molfetta e Istituto Tecnico 
Tecnologico Statale per il Commercio – per Geometri e per il Turismo “Gaetano Salvemini” di 
Molfetta. 
 
L’anno duemilatredici, il giorno  ventotto del mese di giugno  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 
� Con nota 2840/A22d, pervenuta a questo Comune in data 29/3/2013 e registrata al n. 21642 di 

protocollo l’Istituto Tecnico Tecnologico Statale per il Commercio – per Geometri –per il Turismo 

“Gaetano Salvemini” di Molfetta, nell’ambito del progetto “Orti in città” ha chiesto il partenariato 

del Comune di Molfetta al fine di concedere temporaneamente, in comodato d’uso agli studenti, ai 

docenti ed agli esperti del progetto, parte dell’area destinata a verde annessa all’Ufficio Tecnico del 

Comune di Molfetta, sito in via Martiri di via Fani; 

� Il progetto “Orti in citta” è stato candidato al “Programma Regionale di informazione, 

formazione ad educazione alla sostenibilità 2013-2015 - DGR n. 2666 del 10/12/2012. Avviso 

Pubblico per la concessione di contributi “ a sportello” per progetti d’informazione, comunicazione 

ed educazione alla sostenibilità di scuole pubbliche ed enti locali” pubblicato sul BUR Puglia n. 

367 del 7/3/2013; 

� l’iniziativa rientra negli obiettivi previsti dallo Statuto Comunale, approvato con delibera di 

C.C. n. 93 del 11/3/2002 che all’art 10 comma 4 dispone “ il Comune favorisce la partecipazione 

civica dei giovani, opera per eliminare le situazioni di disagio e di devianza, concorre a 

promuovere la loro crescita culturale , sociale e professionale”, nonchè all’art 11 “ promuove la 

tutela della flora e ne favorisce l’educazione e il rispetto; 

PRESO ATTO della relazione del progetto e del planning delle fasi di attuazione; 

RITENUTO l’iniziativa meritevole di accoglimento 

RILEVATO che al fine di consentire l’esecuzione del succitato progetto, si rende necessario 

procedere alla stipula di apposita convenzione tra il Comune di Molfetta e l’ ITCG “G. Salvemini” 

di Molfetta per regolarne i rapporti; 

VISTO lo schema tipo della convenzione, allegata al presente provvedimento per esserne parte 

integrante e sostanziale; 

DATO atto che tale collaborazione non comporta alcun onere economico a carico di questo Ente; 

Visti ed applicati 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

- Lo Statuto Comunale 

Visti i pareri favorevoli, espressi per quanto di propria competenza, dal Dirigente del Settore Territorio 

“ad interim” e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim”- il presente 

provvedimento non ha rilevanza contabile -, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 

18/08/2000, riportati in calce al presente atto; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge; 



DELIBERA 
 

La narrativa fa parte integrante e sostanziale 
 

1. Accogliere l’Istanza di partenariato dell’ITCG “Gaetano Salvemini” di Molfetta per il  progetto 
“orti in città” e concedere in comodato d’uso, nel periodo di attuazione del progetto, agli studenti, 
docenti e esperti una parte dell’area destinata a verde , annessa all’Ufficio Tecnico del Comune di 
Molfetta, sito in via Martiri di Via Fani. 

 
2. Approvare per l’effetto, lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento per 

diventarne parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Molfetta e l’ITCG “G. Salvemini” di 
Molfetta per lo svolgimento dell’attività di progetto “orti in città”. 

 
3. Incaricare il Dirigente del Settore Territorio “ad interim” di procedere alla stipula della suddetta 

convenzione mediante sottoscrizione degli originali. 
 
4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Amministrazione. 
 
5. Trasmettere copia del presente, ad intervenuta esecutività, al Commissario Straordinario, al 

Segretario Generale, al Dirigente Settore Territorio “ad interim” e al Dirigente Scolastico dell’ 
ITCG “G. Salvemini” di Molfetta. 

 
6. Nominare responsabile del presente procedimento la dott.ssa Vincenza Cocozza. 

 
 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 

      Il Dirigente  Settore Territorio “ad interim” 
  f.to    (Ing. Vincenzo Balducci)) 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000   
Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile   
                        FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico Finanziario “ad interim” 
       f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONVENZIONE TRA 

L’ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE PER IL COMME RCIO – PER GEOMETRI –PER IL 

TURISMO “GAETANO SALVEMINI” DI MOLFETTA 

Nel prosieguo del presente atto denominato semplicemente “Istituto”, rappresentato dal Dirigente scolastico 

prof. Sabino Lafasciano, nato a ______________________________ il __ / __ / __                                            

C.F. _______________________________ 

e 

IL COMUNE DI MOLFETTA (BA) 

nel prosieguo del presente atto denominato semplicemente “Ente”, rappresentato/a dal Dirigente Settore 

Territorio “ad interim” Ing. Enzo Balducci,  nato/a____________________________ il _________________ 

C.F. ___________________________________ 

PREMESSO CHE 

 

L’ITCG “G: Salvemini” di Molfetta ha candidato il progetto “orti in città” al “Programma Regionale di 

informazione, formazione ad educazione alla sostenibilità 2013-2015 - DGR n. 2666 del 10/12/2012. Avviso 

Pubblico per la concessione di contributi “a sportello” per progetti d’informazione, comunicazione ed 

educazione alla sostenibilità di scuole pubbliche ed enti locali” pubblicato sul BUR Puglia n. 367 del 

7/3/2013; 

 

Con nota 2840/A22d, pervenuta al Comune in data 29/3/2013 e registrata al n. 21642 di protocollo, l’Istituto, 

ha chiesto il partenariato al fine di concedere temporaneamente, in comodato d’uso agli studenti, ai docenti 

ed agli esperti del progetto, parte dell’area destinata a verde annessa all’Ufficio Tecnico del Comune di 

Molfetta, sito in via Martiri di via Fani; 

 

Con deliberazione di Commissario Straordinario n._______ del ________è stata accolta l’istanza 

dell’Istituto, concedendo, previa stipula di apposita convenzione, in comodato d’uso, nel periodo di 

attuazione del progetto  “orti in città”, agli studenti, docenti e esperti, una parte dell’area destinata a verde, 

annessa all’Ufficio Tecnico del Comune di Molfetta, sito in via Martiri di Via Fani; 

 

Rilevato che gli studenti ammessi saranno coperti da polizza assicurativa con Ambiente Scuola n. 

001/2012/01177 come comunicato dai docenti referenti del progetto dell’ITCG “G. Salvemini di Molfetta; 



 
Considerato che si rende necessario disciplinare i rapporti tra lstituto e L’Ente; 
 
 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE PER IL COMMERCIO – PER GEOMETRI –PER IL 

TURISMO “GAETANO SALVEMINI” DI MOLFETTA 

E 

    IL  COMUNE DI MOLFETTA 

CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

            LE PREMESSE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE CONVENZIONE. 

Art. 1 – Il progetto “ orti città”  ha come obiettivo quello di sensibilizzare un folto gruppo di alunni e cittadini 

su tematiche ambientali, di sicurezza alimentare e senso civico attraverso la realizzazione  di un orto 

cittadino, realizzato e gestito inizialmente da alunni dell’ITCG “Gaetano Salvemini” di Molfetta, e 

successivamente affidato ad un gruppo di cittadini che verranno individuati nel corso dello svolgimento del 

progetto;  

Art. 2 – Il luogo per la realizzazione dell’orto sarà una porzione dell’area verde annessa all’Ufficio tecnico del 

Comune di Molfetta, sito in Via Martiri di Via Fani e precisamente la zona di terreno retrostante l’edificio 

posta sul lato Nord e prospiciente alla Via Colonnello Regina. La scelta del luogo pubblico deriva dalla 

volontà di condividere l’esperienza con la cittadinanza, rappresentata dall’istituzione stessa, concretizzando 

la volontà di farsi promotore nei confronti della comunità in merito alle tematiche della sostenibilità  

ambientale; 

Art 3 – Il progetto avrà la durata di n. 8 mesi e precisamente dal mese di Settembre 2013 al mese di Aprile 

2014.  Durante il periodo di svolgimento del progetto, l’area oggetto dell’”Orto” sarà accessibile ai “fruitori” 

esclusivamente durante gli orari di servizio degli uffici e cioè dalle 8,30 alle 13.30 dal lunedì al venerdì e 

dalle 15.30 alle 17.30 il martedì e il giovedì. L’accesso alla zona concessa avverrà tramite il cancello 

principale d’ingresso della Struttura sito in Via Martiri di via Fani, nonché attraverso i percorsi pedonali 

esterni all’edificio. 

Art. 4- I “fruitori”  dell’”orto” saranno studenti, insegnanti ed esperti, individuati dall’Istituto, il cui elenco 

nominativo sarà fornito dallo stesso almeno quindici giorni prima dell’avvio del progetto. Gli stessi devono 

essere muniti di apposito tesserino di riconoscimento predisposto dall’Istituto. In assenza di tesserino non 

sarà consentito l’accesso alla Struttura 



Art 5- I “ fruitori”  avranno come riferimento per l’Istituto  il/le docenti referenti del progetto, in particolare il/la 

Sig.Prof_______________________________ il/la quale  avrà la funzione di sostenere gli studenti durante 

tutte le fasi di progetto e di fronteggiare qualsiasi eventuale problema possa presentarsi. 

II docenti avranno come riferimento presso l’Ente il/la Sig. _____________________________. 

Art. 6- L’Ente s’impegna a garantire la fornitura di acqua per le necessità di coltivazione durante il periodo 

del progetto, mentre l’Istituto si assume l'onere della copertura assicurativa in favore degli studenti aderenti 

al progetto noché di ogni altro onere. 

Art. 7 - Durante il periodo di progetto, i “fruitori” saranno naturalmente soggetti a tutte le  regole, i limiti e i  

divieti posti dalla legge, nonché al rispetto del regolamento interno  dell’Ente; 

Art. 8 - Il/La responsabile di progetto per l’Istituto si impegna a seguire i partecipanti al progetto e a vigilare 

sul corretto svolgimento dello stesso. L’Ente, a sua volta, si impegna a rispettare gli accordi presi con la 

presente convenzione. 

Letto, confermato e sottoscritto in duplice originale, da depositarsi agli atti dell’Ente e dell’Istituto  

Molfetta, ______________________ 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO                               IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO “AD INTERIM” 

     Prof. Sabino Lafasciano                                                                  Ing. Vincenzo Balducci  
_________________________                              

________________________________  



 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 04/07/2013   al  19/07/2013  ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 04/07/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
      f.to  dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


